§ 3.—Si de dos que prometieron una misma cantidad juró uno, su juramento deberá aprovecharle también al otro.

§ 4.—La excepción del juramento se debe oponer, no sólo si alguno ejercitara la acción por razón de la que exigió el juramento, sino también si otra, con tal que se deduzca la misma cuestión en este juicio,—acaso si se haya exigido el juramento por razón de la acción de mandato, de la de gestión de negocios, de la de sociedad, y de otras semejantes, y después por las mismas causas se intentara la condición de cosa cierta,—, porque por una acción también se extinguirá la otra.

§ 5.—Si alguno hubiere jurado que él no había robado, no debe ser favorecido con este juramento en la acción de hurto, ó en la condición, porque es cosa distinta haber cometido un hurto, el cual puede hacerse también clandestinamente.

§ 6.—Si el colono contra el cual se ejercitaba la acción de locación, acaso por haber cortado los árboles, hubiere jurado que él no los cortó, podrá defenderse por la excepción del juramento, si después fuere demandado con la acción de corta de árboles de la ley de las Doce Tablas, ó con la de daño con injuria de la ley Aquilia, ó por el interdicto de lo que se hace por fuerza ó clandestinamente.

(1) quod, Hal.

(2) hoc, Hal.

(3) Vulg.; fideiussorem, Fl.

(4) Hal.; similis, Fl. según costumbre.

(5) iniuria, Hal.

§ 7.—Quae iuravit, divortii causa rem se non amovisse, non debet defendi per exceptionem, si cum ea in rem agatur; et si contendat, suam esse, alio iure iurando opus est; contra si iuraverit, suam esse, debet in actione rerum amotarum defendi. Et omnino hoc observandum est, licet per aliam actionem eadem quaestio moveatur, ut exceptio iurisiurandi locum habeat.

§ 8.—Igitur si quis iuravit, se non esse condemnatum, etiamsi ex stipulatu iudicatum solvi ob rem iudicatum conveniatur, defendetur per exceptionem. Contra si, quum ex stipulatu iudicatum solvi conveniretur, iuravit, se dare non oportere, agenti iudicati non utique obstabit exceptio; potest enim fieri, ut non sit commissa stipulatio, licet res iudicata sit, nisi ideo iurasset, quod nec damnatum se esse diceret.

§ 9.—Item Pomponius ait, eum, qui furtum sibi factum alicuius rei iuravit, non statim etiam condictionis causam nancisci.

§ 10.—Item quum ex hac parte iusiurandum et actionem, et exceptionem inducat—si forte reus extra iudicium actore inferente iuraverit, se dare non oportere, et actor reo deferente (1), dari sibi oportere, vel contra—, posterior causa iuriurandi potior habebitur; nec tamen praeiudicium periurio alterius fiet, quia non quaeretur, an dare eum oporteat (2), sed an actor iuraverit.